rijs linguis loquebāt i primiū ecclia: ne pp̄ defectū idio matis impediēt euāgelica doctrina. **k** Interpretationes sermonū. qđ ad illos qđ occultas snias explanabāt.

**l** Nunqđ. Cōsequēter manifestat dictā distinctionē p̄ b̄ qđ tūc nō oēs administrationes iste cōcedebant oib⁹: sed dīuer se dīversis: sicut diversa officia distin ctis mēbris corporis. oculus enī videt t̄ pes ambulat. t̄ sic de alijs: nō enim oia oib⁹ expediunt. **i** dicit: Nūqd enī oēs apli: t̄c. qđ. nō. t̄ p̄t̄ līa.

**m** Emulamini. Hic p̄t̄ ordinat aſſectionē hoīm circa dicta mysteria qđ lī sint bona et ecclie necessaria: t̄ sic non sūt sic appetēda: sicut charitas t̄ silia qđ faciūt hoīm vita eterna dignū. nō sic aut̄ dicta ministeria. **i** dicit apls: Emulamini. i. desiderate. **n** Charismata meliora. i. meliora sp̄is facti dona. **o** Et adhuc. p̄t̄ dicta ministeria. **p** Excellētiorē vobis viā. cū di ad patriā celestē. **q** Demonstro. ca. sequenti.

**q** In ca. xii. vñb̄ dñ postill. Circa ista distinctionē cōsiderādū qđ sicut dictū est grē gratis date: dāntur ad veilitatem ecclie. **r** Additio. Nec distinctionē apli gratis dataꝝ declarat plene i prima sc̄de. qđ. cxi. arti. liij. i. corpe qđktionis in quo cōtīnēt oia qđ hic tradit postill. et pleniori mō vide ibi t̄c. **T**axiII Linguis. Postill apls docu m̄t de gratiis gratis datis: hic p̄t̄ tractat de charitate qđ id est cū gratia gratū faciente: vel inse pabiliter ei annexa. Et diuidit i tres p̄tes: qđ primo ostendit eius excellētia respectu donow̄z pdicitorū. **q** tūc ad ei⁹ necessitatē. sc̄do. **q** tūc ad ei⁹ vīlitatē. ibi: Charitas patiēs est. tertio. **q** tūc ad stabilitatē. ibi: Charitas nūqđ excidit. Circa primū ostendit pri mo qđ sine charitate nō valēt dona qđ p̄tinēt ad locutionē. sc̄do. **q** nec ea qđ p̄tinēt ad cognitionē. ibi: Si habue ro. tertio qđ nec ea qđ p̄tinēt ad opatiōnē. ibi: Et si distribuero. t̄ p̄t̄ tria do na itelligit alia. dicit igis: Si linguis hoīm loquar. i. oīm hoīm p̄ donū lin guarū. **s** Et angeloz. Circa qđ sci endum qđ in angelis est duplex cognitio. vna qua vident diuinā essentia. t̄ de illa vñ nō docet aliū: qđ oēs īme diate vident eā. alia vero cognitio est in eis de alijs: t̄ hec est duplex. vna est de ministeriis diuīne. p̄udentie exequēdis. t̄ bis sup̄iores loquūt̄ t̄ docet inferiores: t̄ nō ecōuerso. alia est de cōceptib⁹ p̄p̄is: t̄ sic etiā inferiores docet sup̄iores et loquūt̄ eis. sicut ecōuerso. Cōsiderādū etiā qđ in angelis est aliqđ naturaliter notū alijs. t̄ iō qđ illud naturaliter notū ab uno angelo ordinatū alteri id qđ est sibi occultū tūc est angelica locutionē: qđ quidē ordinatū dependet ex voluntate angeli. p̄ponens vel ordinatū: t̄ sic p̄t̄ loquit̄ vni t̄ nō alteri. potestas igis hoc faciēdi dīc̄t̄ angeli lingua. Per hoc intelligit qđ donū locutiōis quātūcūg excelles nō valet sine charitate. **i** subdit: **t** Factus sū velut es sonās aut cymbalū tinniens. son⁹ enī talis. **q** tūcūg sit discretus: nō tñ est viuēs. sicut aut̄ corpus viuit p̄ animā qua carent es t̄ cymbalū: sic aīa spiritualiter viuit p̄ charitatem. ppter qđ oīs locutiōi qđ ē sine charitate mortua ē. Es aut eo qđ ē planus ex vna p̄cūlōe redit simplicē sonū. **iō** significat eos qđ veritātē simpliciter annūciāt. **q** ymbalū aut eo qđ ē cōcaum ex vna p̄cūlōne multiplicat sonū. **iō** significat eos qđ veritātē multiplicitē annūciāt adducēdo plures sūtitudines t̄ elicēdo multas cōclusiones t̄ hmōi. **v** Et si habuero. **h** Itē idē oīdīt de donis p̄t̄nētib⁹ ad cognitionē d. Et si habuero pphetiā qđ quā occulta diuīnit̄ reuelans. **i** Petri. j. **W**ō vo lūtate hūana allata ē aliquā pphetiā: s̄z sp̄scio spirati locuti

\* suns

# Glo. ordi. Ad Corinthis I La. XIII. Rio. de lyra

**A**uct. 11.5 **M**ysteria. Ut et iudas cui aplis et diabolus quod ut ezechiel dicit mysteria diuina non sit. **C**ontra. Ut scribere et pharisei, unde vos habetis clavis scientie huius nec intratis: nec alios instare sunt nisi habeat hec virtus et mali et conscientibus in iudicio ubi non audebunt metiri: quod non dicere: non habuistis: huius non noui vos: quod sine charitate habuerunt. **C**haritatem est te.

**A**ugust. **D**e vestis quod induit continuo securi discubunt, haec ueste pellit frigida et frigide petrum calcificans se ad primas caput. **H**ec sola est quod dividit iter filios regnum perditos. **N**on quod de te et alia per spiritum mentem: sed sine charitate nihil per sunt. **V**nde dominus ait: Qui habet dabis ei: et qui non habet: id quod habet auferet ab eo. **H**abet quod graze possidendi nomine christi: non huius charitatem videnti: et non quod habet ab eo. **C**ontra. **S**i distri. **C**haritas. **I**mperio facultas multum vel parum datur: huius non imperio est charitas. Et non tamen est dare calcem aq; frigide: **C**ruz fuit cacheo dare dimidium primorum. In charitate dinoscitur discipuli Christi: non in prophetias: fidei: et aliis quod habent et non discipuli.

**E**ccl. 4. **C**haritas pauperum. **T**unc Aug. **H**ec sunt armata: quod miles Christi armata. **C**um armature quasi principia arma promisit patientiam et benignitatem. **V**erage. Altera illata a primis mala equanimiter portat: alia sua bona primis desiderabit liter impedit. **N**on emulat. quod non ea aliena felicitas contristat. **G**loria. **N**on inflat. **M**aria non ea sua felicitas attollit: non querit sua: non est amatrix pecuniae. **B**ona credit. **S**ed deo non dicit oibus credit. **M**aria sperat. **S**ic in primis a ipsa sibi apparuit: quod sperabat breve quod permittetur deo. **C**ontra. **M**aria sustinet. In capite. **I**n Christo: quod patienter expectauit gloriam resurrectionis et ascensionis. **C**haritas non est. Ita dignior nec in huius seculo nec in futuro finitur: et si opera eius cessant. **C**um non excusat credendo et sperando diligimus: quod non dum videt gloriam cui videbitur.

## Nico. de lyra

sunt sancti de hoies te. **C**ontra. **E**t nouerim mysteria oia. **I**de deitatis occultaque continent ad sapientiam. **S**icut q. ca. **L**ogmuri dei sapientiae in mysterio quod abscondita est. **C**ontra. **E**t oem sciens. siue divinitus data ut apostoli habuerit: siue humanus acquisitus: ut philosophi. **C**ontra. **E**t si habet oem fidem. **I**psa ut motes transesse. **E**t hoc obsequitur aliquod quod nulli scienti habuerit fidem pfectam: quod non legit aliquis ex opere motes trastulisse. **S**ed non vallet quod manifestatio spiritus per miracula dat ad utilitatem ecclesie. ut. **S**icut dicitur. propter quod sancti fecerunt miracula put utilitati ecclesie competebat: et si copere possisset motes eorum trastulissent: quod maiora fecerunt mortuos suscitando: cecos illuminando: et homines qui fieri non possunt nisi virtute divina. translatio non motu virtute demonum posset fieri si dimitteretur propter virtutem. **C**haritatem autem non habet. **C**ontra ad esse gaudi. **S**icut enim etiam quod apostolus hoc loquitur de sapientia et scienza: put sunt gratia date quod haberet possit sine charitate: sicut prophetia et fides: non autem per sapientiam et sciam copulantur inter se. spiritus sancti dona quod sunt inseparabiliter charitati annentes. **C**ontra. **E**t si distri. **H**ic pater idem facit de donis precipientibus ad operationem dei. **E**t si distribuero. **I**n primis dilectio: quod pietas ad plura se extendit. **S**icut Odes sunt meas. **P**er hanc pfecta pietas: Matth. ix. **S**i vis pfecte esse vade et vede viuenda quod habes et da pauperibus te. **I**nter opa virtutum quod sunt ad primis per principali ponit opa pietatis: quod sicut dicitur. **S**ed non est future. **C**ontra. **E**t si trahe. **I**nter oia quod sustinet hoc per deum martyrum est potissimum: et maius quod est offert se voluntarie: propter quod habet exprimitur cum deo: et si tradidero corpore meum: offerredo voluntarie. propter Christum. **I**ta ut ardeam: quod est martyris genere acerbissimum. **C**ontra. **C**haritatem autem te. ad consecrationem vite beate: quod charitas dirigit opa ad finem ultimum. propter quod ipsa sublata deficiunt ab illo fine. **C**haritas patiens est. **H**ic pater ostendit

ostendit eminentiam charitatis Christi ad utilitatem: quod ipam invenit oia virtutis opera. **E**t prius hoc ostendit in duobus articulis generalibus virtutum: cum dicitur. **C**haritas patiens est. **C**ontra enim actus Christi consistit in hoc quod aliquis bene sustinet sibi illata mala: vel in bene quod bene operatur bona. **C**ontra ad primum dicitur. **C**haritas patiens est. **C**ontra ad secundum. **C**ontra Benigna est. **I**llo facit patientiam in malis tolerandis: et benignum in bonis operandis. benignitas enim dicit quasi bona igneitas: quod sit quando ex igne charitatis animus hominis sic liquefit quod bona habita non sibi soli retinet sed ad alios extendet. **C**ontra. **M**on emulatur. **C**onsequently explicat magis in speciali opera virtutum quod charitatem efficiuntur. **E**t dividit in duas partes: quod primo ostendit qualiter charitas facit vitare malum. Secundo qualiter facit agere bonum. **I**bido: Longaudet. Circa primum sciendum quod homo non agit malum contra deum sicut et ei noceat. sed sibi et proximo bene nocet. **P**rimo ergo ostendit quod charitas facit vitare malum contra proximum: et hoc malum est in affectu: ut quando quis dolet de bonis primi et de malis eius gaudet. **C**ontra. **N**on emulatur. **I**llo non inuidet. habet enim emulari plures significations quod continet in hoc verius. **E**mulor infra illud. **T**unc amat inuidet ac imitatur. **C**ontra. **N**on inuidet in affectu: et sic dicitur de charitate. **C**ontra. **N**on agit perperam: id est peruersus. **C**ontra. **N**on inflatus. **H**ic secundo ostendit qualiter charitas facit vitare malum hominis in seipsum. **P**rimo quod removet inordinationem superbiae que est principium omnis mali. **N**on inflatus quia charitas excludit timorem superbiae. inflatus enim habet magnitudinem apparentem sed non existentem: sic superbius videat sibi magnus: cum non sit finis veritatis: et quoniam ambitionis est filia superbiae. **I**do pater dicit de charitate: quod Homo est amabitiosus. **I**llo facit ambitionem vitare. **C**ontra. **N**on emulatur inordinatio cupitus: et Christus ad hoc dicit. **H**omo querit sua sicut repetendo ea cum se dalo. **T**ertio quod removet inordinationem ire. **I**deo dicitur. **H**omo irritatus. **I**n non provocat ad iracundiam. **Q**uarto removet inordinationem elationis quod est in mente. **I**to dicitur. **H**omo co. malum. **I**n non permittit homini cogitare qualiter perficiatur operis. **H**omo gaudet super iniquitate. **I**n non permittit peccare ex elatione vel malitia quod faciat de malo gaudere. **P**ropositum. **H**ec tantum cum maleficerint et exultent in rebus peccatis de quibus facit charitas magis lugere. **C**ontra. **H**omo gaudet. **H**ic pater ostendit qualiter charitas facit opari bonum. et prius quo ad proximum. cum dicitur. **H**omo gaudet aucti veritatis. **I**psa sufficit. infirmitates. **P**rimi charitatis doctrinae et iustitiae. **C**ontra. **H**omo sufficit. infirmitates. **P**rimi charitatis doctrinae et iustitiae. **C**ontra. **H**omo sufficit. **S**ed facit opa bona erga deum quod sit per virtutes theologicas. **I**to dicitur. **M**aria credit. quod non divinitas a deo sicut tradita a quo non possunt tradi falsa: cum sit prima regula veritatis. credere vero oia quod tradunt ab hoile levitatem est. **V**nde Propositum. **P**ropositum. **I**nnocens credit o. Apo. **I**n heb. **H**omo solidus credit o. verbo. **I**to innocetia accipit ibi per defectum sensus. **C**ontra. **M**aria sperat. **D**ivinitas. **P**missa: et non spes fragilis. **P**ropter dilationem. subdit. **C**ontra. **M**aria sustinet. **H**omo gaudet aucti patienter expectando. **P**missa. **C**ontra. **C**haritas non excidit. **H**ic pater ostendit excellitiam charitatis respectu aliorum donorum Christi ad permanetiam. **E**t dividit in duas partes. **Q**uo primo ponit hanc permanetiam. **C**ontra. **P**bat et. **I**bi. **E**t pte. **C**ontra. **P**onit dicitur. **C**haritas non excidit: quod aliquis malum intelligenter dixerit: quod charitas semper habita non potest amitti. **Q**uo est falsum: **Q**uo dicitur. **A**p. **H**omo. **C**haritatem tuam primam reliquisti. **I**deo sic intelligit dictum apostoli: **C**haritas nunquam excidit. **I**llo. **V**tens charitate: quia si habes charitatem non peccat nec auerteris a deo. **T**hunc modo intelligit illud. **J**ob. **I**li. **O**mnis qui natus est ex deo non peccat: scilicet inquantum